1) i. e. haedorum cf. Matth. 25, 32 sq.

2) electores] elecciores, MS.

3) iguorancia] iguoranter, MS.

orem reputationem hominum habuerit, reputant istam electionem esse validam, ac si procederet ex sapientia dei patris. Quis, inquam, dubitat, quin ista lex sit iniqua, constanter a primo principio obliquata, que statuit, quod eo ipso, quod talis electio a personis quas dignas reputat celebratur, est valida ac si a deo procederet, nisi forte antichristus electione variauerit propter pecuniam vel aliud quodcunque temporale. Non est autem in potestate talis Luciferi vel fraudes talium electorum cognoscere vel futuricionem¹⁾ malicie, que prouenit in electo. Cum ergo secundum regulam peritorum diffiniens in causa sibi ambigua concernente salutem anime peccat, quanto magis tendens talem muscipulam ad regulariter pisces diaboli in prelatos capiendum! Quis ergo nisi demens intenderet istis legibus ad ipsas eciam propter lucrum temporalium practisandum? Nec valent excusaciones in ista materia que finguntur. Dicunt enim quidam, quod forte potest contingere, quod magis inhabilis sit prefectus, ideo sortes regulariter in electionibus prohibentur. Sed notet sic obiciens, quod eligentes per sortem primo eligerent ad *tale* officium, quod deus instituit et est quoad lucrum mundialium satis macrum. *Secundo* notaret, quod persone eligantur plus habiles, ad quantum humana noticia se extendit. Sic enim elegerunt apostoli Matthiam et Joseph, et quia non de alterius eorum preeminencia spiritus reuelauit, ideo de isto sic ignorato petebant diuinum consilium. *Tercio* notet sic arguens, quod secludatur ab electoribus iniusta cupiditas; sic fuit in apostolis; et quod orent humiliter, quod deus ostendat, quem ipse elegerit de personis, quas reputant ipsi esse dignas. Et cum istis paribus creditur non esse possibile, quod regula diuina deficiat electoribus, qui hoc seruant. Et hec creditur ratio, quare quidam deuotus populus memor salutis anime eligeret expertum presbiterum atque ydoneum, qui propter nouitates infundabiles non foret eidem populo onerosus; dum autem populus in isto contenderit vel a veritatis rectitudine declinauerit, tenere ipsum in semita iusticie spectat ad dominos temporales.

Cap. X.

Superest videre media, per que electus in talem prelatum debet stare in limitibus rationis. Constat quidem ex fide, quod sicut necesse est ipsum deo subici, sic necesse est ipsum subici legi dei; lex autem dei obligat ipsum ad merendum tantum ut potest suis subditis et eorum cuilibet, antequam talis cura spiritualis ouium est admissa; sed tantum prius suffecerat sicut post; illis ouibus promereri, ergo tantum prius obligabatur quoad deum, sicut postmodum obligatur. Et ut fingit ex acceptione talis cure, plus illis ouibus obligatur; ergo plus illis ouibus obligatur, quam sufficit ad merendum; ideo non superest nisi mercari cum temporalibus secundum leges humanas, licet non derideamus deum, frustrando, quantum sufficimus, legem suam. Et propter talem consideracionem dicunt periti, quod de quanto viator est apud deum

1) futuricionem] futuricione, MS.

gracior, de tanto est sibi obligacior. Ideo Christus fuit obligatissimus homo mundi et de tanto liberior, et beatus alius est adeo obligacior, quam fuerat hic in via. Et si ista ratio cum suis appendiciis bene pensetur, nemo accipiet hic temporalia nisi vite necessaria pro aliquo ministerio bonorum spiritualium hic ministratorum, quia ut dicit Christus Matth. 6 (2): "Receperunt mercedem suam," ubi docetur, quod remuneratio affectata ab hominibus siue per medium vane laudis siue per medium lucri temporalis, dum hic viatur, tollit de premio meritorum in patria. Et hec ratio, quare homo debet facere merita ut elemosinas aut alia hac in vita *abscondite*; et per ista demonstratur regula 1. Tim. 6 (8): "habentes igitur alimenta et quibus tegamur, hiis contenti simus." Nec video, quibus subditis prefeccio ista proficit, nisi quod limitauit ad corporales circumstantias, per quas dato populo ydonee predicetur; quia cum merita nostra sint plene in manu dei, in potestate sua est, secundum regaliam sibi propriam ipsa merita quibus ipse voluerit dispertire. Ideo nec talis affectio prelati, nec oracionis sue appropriacio, nec persone cui suffragari intenditur cogitacio, sed dei acceptio secundum dignitatem persone facit suffragari defuncto. Et utinam ecclesia militans clare conciperet istum sensum! Et hec ratio, quare sacerdotes Christi non vendicarent hic amplius in via quam alimenta et quibus tegerentur, et non illa ut mercedem, sed ut instrumenta preambula ad mercedem. Curatus autem, qui ponit mercedem vel finem in talibus, est in ianuis¹⁾ ut dampnetur. Ideo cum duo sint, que iacent super suo officio, scilicet sua recta intencio et ministerii sui complecio, nimis graue videtur sibi nouercare in hoc ministerio, et difficile videtur quin erret, cum tale ministerium sic seculariter affectatur, quia videtur quod in tali affectioe preponderat lucrum temporalium ultra merita sui vel ouium, quas sic pascit. Nec dubium quin talis obliquitas in intencione inficit laborem et tollit meritum, nisi postmodum reuiuiscat; precipue autem cauendum videtur, quod tales curati non ponant finem sui laboris lucrum temporalium hic in via. Unde solet dici communiter, quod obligacio quoad deum est maxima, et obligacio homini quoad illam est modica siue nulla et longe disparis racionis. Et propter talem metricacionem²⁾ sepe dictum est, quod homo est plus obligacior, dum plus quoad deum false se reputat obligatum. Unde quum quis capit de alio ampliora temporalia, se reputat plus propterea obligatum. Et tum potest contingere, cum propter ea sit peior in merito, quod est *minus* tam deo quam proximo obligatus. Hoc tamen solet dici communiter, quod interlocuntur homines de maioritate obligacionis vel meriti satis equiuoce, scilicet extensiuie et intensiuie. Extensiuie quoad diurnitatem temporis, pro quo homo meretur vel incomplete temporaliter obligatur. Intensiuie autem homo plus meretur siue

1) in ianuis] i. e. in limine damnationis.

2) metricacionem] i. e. justam mensurae ac modi definitionem cf. vocabulum *metricabilis* in fine c. 15. partis prioris, p. 24. not. 3).

obligatur, quum premium suum est maius secundum quod taliter obligatur. Sed scolastici se de ista materia intromittunt, ideo de illa materia nobis rudibus non est cura, sed satis est nobis, quod factum istius materie cognoscamus. Et patet quomodo contingit varie obligationem hominis vel meritum esse extensius et nunc intensius quoad deum. Et sepe creditur, obligationem hominem esse deo, cum tamen sit deo minus propter detrimentum sui meriti obligatus. Omnes tamen dampnati habent sufficientem causam, per quam sint ad penam perpetuam obligati. Et in isto est communis distinctio de gracia predestinationis et gracia secundum presentem iusticiam; quam distinctiorem necesse est notare uniuersalibus, cum oportet. Utrum autem dampnati sint obligati deo per suam dampnationem perpetuam et viatores propter quamcunque penam quam infert ex sua iusticia, est apud scolasticos difficultas. Sed tales difficultates non multum apprecior, sed contempno.

Cap. XI.

Superest videre, quomodo tales curati infecti istis reatibus possunt satisfacere deo honeste et ecclesie militanti. Et videtur mihi, quod ego et forte mei similes lapsi sumus in ista materia multis modis. Sunt autem tres gradus in genere, quibus lapsi sunt clerici sub ista pauperie Jesu Christi. *Primus gradus* est in occupando dominium seculare. Et in isto gradu sunt papa, episcopi, abbates et alii multipliciter transformati. In *secundo gradu* sunt habentes possessionem temporalium mobilium vocatorum, secundum nimiam¹⁾ sollicitudinem possidendi. In *tercio gradu* sunt clerici candentes cupidine temporalium, et dimissa sollicitudine circa curam anime sollicitudinem nimis magnam proiciunt ceteri²⁾ questus temporalium huius mundi. Quantum ad omnia ista dicendum breuiter videtur, scripturam precipere, ut non admittantur antiqua crimina et doleatur fructifere pro commissis, iuxta illud Joh. 8 (11) dictum adultere: "Vade et iam amplius noli peccare." Istud autem dictum videtur ex hoc sapere sanitatem, quod fundatur in fide scripture et excitat ad sequelam et similitudinem domini nostri Jesu Christi. Sed quis scrupulus consciencie stat in isto? Specialiter autem exhortande sunt tres secte dotate, ut sequendo Christum deserant dona, que eis subdole sunt annexa. Nam dum remanebit affectio animi ad ipsa taliter occupanda, certum videtur, quod occupantes inuoluuntur in volutabro peccatorum et sic iniuriantur deo et toti ecclesie, deo quidem quia deberent sibi ipsis secundum legem Christi et residue parti ecclesie, secundum formam pauperie Christi et legem quam ipse dedit, proficere, quod omittunt. Ideo cum totum meritum eorum dependet ex gratitudine vel gracia saluatoris, verum videtur, quod tales clerici tam pertinaciter Christo ingrati sunt valde indispositi ad sibi et populo promerendum. Similiter nullus dubitat,

1) nimiam] minimam, MS.

2) ceteri usurpatum numero singulari pro: reliquus, reliqui.

quin clerici sic exuendo ista dona sint exonerati a curis temporalium et magis dispositi ad populo ministrandum secundum regulam legis Christi. Sed quis dubitat, quin hoc foret melius et placencius Jesu Christo et negans assumptum in vita et doctrina domini nostri Jesu Christi? Quomodo ergo versi sunt clerici ab altilibus celi in colubres, et discipuli Christi in phariseos colantes culicem et deglucientes camelum¹⁾? Nam coniugium secundum legem Christi eis licitum odiunt ut venenum, et seculare dominium eis a Christo prohibitum²⁾ nimis auide amplexantur. Sicut secundum fidem, quam Paulus exemplificat, et experientiam deuotis cognitam clerici specialiter debent terrena illa odire ut stricciora³⁾ et celestibus conuersari. Sed adhuc maxime dominacio secularis indisponit; igitur clerici debent dominacionem istam excutere. Clerici quidem tenendo legem Christi forent facilitati ad beatitudinem acquirendam tam sibi quam aliis, ubi iam difficultantur vel impossibilitantur, cum hoc in multis periculis mundialibus tam quoad corpus quam quoad animam inuoluuntur. Felix ergo foret illorum per Christum conuersio, supposito quod secularibus omnes istas dominaciones gratis relinquerent et tenerent fructuose pauperiem, quam Christus docuit suos apostolos. Dico autem illam conuersionem felicem, quia ubi domini temporales ex instinctu diaboli gratis sed stulte eis⁴⁾ dederant ista dominia, ipsi e contra gratis sed sapientissime dominis secularibus redderent, que sunt sua. Et ubi nunc splendent in domibus, in apparatibus et gestis singulis luciferina superbia, tunc lucerent deo et sanctis suis in paupertate et spirituali castitate et humili Christo obediencia. Et idem est in parte iudicium de inferioribus curatis, qui habent ecclesiis, prebendis vel aliis prouentibus ecclesiasticis annexa dominia vel patrimonium seculare. Vel igitur remaneant pure clerici instar Christi, vel pure seculares domini, cum duplicitatem talem in possessione et affectione propter falsitatem, quam implicat, odit Christus.

Quantum ad *excessum possessionis mobiliu*m, affectio animi specialiter est cauenda. Et si diuicie affluent vel defluant, propter earum impertinenciam sacerdotibus non sit cura. Nec dubitemus de dei prouidencia, qui tribueret temporalium copiam et carismata⁵⁾ ampliora, quia ex fide credimus, quod vel foret egeno utilius vel foret in penam peccati sui, quod carencia temporalium taliter est punitus. Sed quis non cum gaudio susciperet hunc euentum? De curatis autem, qui manserint continue *inhabiles* ad officium pastorale, videtur multis, quod nomen officii illius pure dimitterent et prudenter, licet necessitati fuerint viuere vitam pauperem in hoc mundo, deus enim necessaria prouidet pro cunctis hominibus, ut docet in parabola Matth. 6 (26) de volucris celi et liliis agri. Sed ista fides in pluribus est sopita. Curati autem qui sunt *de propinquo habiles*, darent studiose diligenciam ad conformandum se legi domini in duobus, primo, quod habentes alimenta et quibus tegantur, hilariter

1) cf. Matth. 23, 24.

2) cf. Luc. 22, 25 sq.

3) i. e. angustiora, viliora.

4) eis] eas MS.

5) i. e. charismata.

contententur, secundo quod apponant diligenciam ad militanti ecclesie et specialiter suis subditis spiritualiter prodesse, etiam specialiter in sanctis exhortacionibus tam opere quam sermone. Et ex eodem sequitur, quod omnes secte quatuor nominate ritus suos secte Christi superadditos omnino dimitterent et in pura secta Christi suas curas limitarent.

Cap. XII.

Licet autem opus meritorium debet esse voluntarium, euenit tamen, ut Paulo contigit, quod opus debitum primo sit inuoluntarium, et cum coactione operis gracia infundatur. Opus quidem extrinsecum bonum de genere non est tam excommunicatum vel alienum a domino, quin posset cum illo gratiam infundere viatori. Et ideo videtur, quod *clerus* in omnibus hiis sectis quatuor sit *ad reditum religionis domini* in omnibus *compellendus*. Loquor autem de compulsu caritatiuo ut loquitur euangelium Luc. 14 (23), et Christus exemplauit de Paulo Act. 9. Que igitur cecitas cruciat sic brachium seculare, quod, ubi est summa auctoritas et correspondens facilitas habens annexam utilitatem anime et amorem, brachium seculare hoc renuit, licet sit tam utile ecclesie tam in hoc seculo quam in futuro! Sed corporalem occasionem ¹⁾ precipit propter leuem causam mundanam, ut leue furtum vel flatus falsos testium vel causam aliam deridendam, ubi nec subest auctoritas, nec lucet caritas, nec finis, propter quem sit talis punicio, fundatur in vita vel fine in qua reluctet iustitia diuina vel equitas. Deus autem, qui est summa ratio, requirit rationem reddendam de talibus stultis factis. Si enim brachium seculare aufugit communicare cum noto regis proditore terreni, ymo apponit diligenciam ad ipsum capiendum et atrociter puniendum, quid facit cum notorio proditore regis celestis ex fide scripture, qui ²⁾ infert ecclesie continue tantum dampnum? Reuera fides, spes et caritas videntur nimis in ista materia titubare. Sepe autem dictum est, quod non claret nobis occasio ³⁾ vel martirium ex lege gracia nostris fratribus inferendum, sed temporalium subtractio ⁴⁾, comunicacionis negacio, vel si fieri oportet, corporalis ligacio; nec dubium, quin aliquid istorum prosecutum prudenter a brachio seculari necessitaret clerum. Sic et caritatiue posset inducere ad sequelam diaboli dimittendam. Ipsa enim in *primo decretalium* de maiortate et obediencia dicit Cesari ⁵⁾, quomodo alii principes assurgunt prelati cesariis et ponunt eos in mediatos suis lateribus. Sed reuera ista laus elata non videtur evangelica, ut patet ex fide scripture Jacobi 5 (1 sqq.). Sed plus apparet evangelicum, excludere tales pre-

1) i. e. occisionem.

2) qui] que, MS.

3) occasio] i. e. occisio.

4) subtractio] subtractiua MS.

5) *Decretalium Gregorii* Lib. I. Tit. 33, c. 6. *Corpus juris canonici* ed. Richter 1806. P. II. p. 189. sqq.

latos cesarios, ne intrent in hostium ¹⁾, quia fauor talis videtur conferre fomentum ad hostem domini defendendum. Ideo debent principes notare fidele *Decretum Ysidori* 23 questio 5 „*Principes*“ ²⁾, ubi sentenciat, quod siue crescat siue decrescat ecclesia, Christus requireret ab eis rationem in die iudicii, quomodo potestatem quam eis dederat in isto ministerio exercebant. Nec dubium, quin inter milites in isto ministerio desides iacet dampnationis periculum. Quos ergo diligit tale brachium? Reuera non istos clericos, cum eos tantum nutriet et defendat ad Gehennam. Numquid ista dilectione Christus dilexit suos filios carissimos? Et cum ex fide capimus secundum ewangelium Joh. 13 (1), quod non est dileccio sed simulatum odium, nisi ex dilectione, qua Christus dilexit suos apostolos, fuerit exemplatum, eya milites Christi formate in vobis secundum exemplar patroni vestri Christi sinceram et mutuam caritatem, quia labor in isto et non luciferina fraudacio in fictis elemosinis et pinguibus et cupiditate et superbia introductis facit militem Christi gloriosum. Regula autem audacissima ad faciendum in nomine Christi istam victoriam foret cor docile regis vel ducis, qui cum habeant tantam euidenciam, quod dotacio ista cleri sit expresse contra Christi regulam, debent ex auctoritate domini omnia ista dominia cleri confiscare. Et in signum, quod omnia ista facit secundum caritatis regulas, notificari potest clericis, quod ipsi cum omnibus suis complicitibus doceant infra septennium, quod dominacio ista sit licita vel secundum legem Christi fundata. Et habebunt responsum rationabile infra dictum septennium, quod fideles rationabiliter quietaret. Nec est paruipendenda ista sentenciam, cum super ipsam iacet beatitudo vel perpetua dampnacio tam in persona cleri quam secularis brachii, qui finaliter consenserint isti culpe. Et reuera ipse foret infideli deterior, qui plus ponderaret affectionem carnalem vel temporale commodum, quam salutem anime sue vel dampnacionem perpetuam in Gehennam. Quis igitur vel mente sobrius offendetur seculari brachio propter hoc, quod rationabiliter habet curam salutis sue perpetue et populi, quem dederat deus sibi regulandum? Et dehortans regem vel principes a perfeccione istius operis in hoc docet se proditorem regum temporalium et Christi nostri domini regis regum.

Explicit secunda pars de officio pastoralis.

1) i. e. ostium.

2) *Decreti secunda pars, causa 23, quaestio 5, cap. 20: „Principes seculi nonnunquam intra ecclesiam potestatis adeptae culmina tenent — — Nam siue augeatur pax et disciplina ecclesiae per fideles principes, siue solvatur, iste ab eis rationem exiget, qui eorum potestati suam ecclesiam creditit“* Corpus juris canon ed. Richter I. p. 809.

Corrigenda.

Pag. 3. lin. 13: 19 pro 18.

„ 4. „ 33: *exposuit* pro: *legimus*.